

Tras realizar dotaciones y saneamientos por 1.462 millones de euros

BANESTO HA OBTENIDO HASTA SEPTIEMBRE DE 2012 UN BENEFICIO DE 50,1 MILLONES DE EUROS

- Se han generado en este periodo beneficios extraordinarios por 682,5 millones y se han realizado dotaciones para saneamiento de activos inmobiliarios por 804,7 millones
- El core capital sube hasta el 10,1%, desde el 9,0% del pasado mes de diciembre 2011
- La tasa de morosidad sigue muy por debajo del sector y se sitúa en el 5,51%, con una cobertura con provisiones del 42,4%

Madrid, 31.- Durante los nueve primeros meses de 2012 Banesto ha obtenido un beneficio neto atribuible de 50,1 millones de euros, que es inferior en un 83,2% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. Estos resultados se han logrado tras realizar dotaciones y saneamientos por un total de 1.462 millones de euros.

En el actual entorno económico, la gestión de Banesto ha estado enfocada al fortalecimiento patrimonial, destacando la generación interna de capital en este periodo. La optimización de la liquidez y la mejora de la rentabilidad de explotación han sido también objetivos prioritarios.

RESULTADOS

El margen de intereses ha sido de 1.033,7 millones de euros, un 8,6% menos que en el mismo periodo de 2011. La gestión del balance y la mejora del diferencial de clientes han compensado en buena medida el impacto de la menor actividad en el negocio y los bajos tipos de interés.

La gestión comercial, la vinculación de clientes y el foco en áreas de mayor potencial de crecimiento han permitido un aumento en los ingresos por servicios del 0,6%, hasta alcanzar los 404,5 millones de euros. Las comisiones de fondos de inversión y pensiones han ascendido a 44,5 millones de euros, un 25,8%

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

menos que en 2011, consecuencia, básicamente, de la elección por los clientes de otros instrumentos de ahorro. En conjunto, las comisiones netas han sido un 2,8% menores que el año anterior, y han supuesto unos ingresos de 449,0 millones de euros.

Los resultados de operaciones financieras, cuyo componente principal son operaciones con clientes, han alcanzado los 109,3 millones de euros, con un avance del 23,2% respecto a igual periodo del año anterior.

Adicionalmente, los otros resultados de explotación y los resultados de sociedades no financieras recogen el impacto de la subida de la aportación al Fondo de Garantía de Depósitos que ha supuesto un mayor coste de 35,4 millones de euros en el periodo.

El margen bruto obtenido en los primeros nueve meses de 2012 se ha situado en 1.576,8 millones de euros, un 8,5% menos respecto al año anterior, porcentaje que mejora en más de un punto el registrado al cierre del primer semestre. Ajustado el efecto de las ventas de las participaciones en la compañía de seguros y la gestora de fondos, así como la modificación de la contribución al FGD, la bajada es del 4,4%.

El estricto control de la eficiencia sigue siendo una de las prioridades de gestión; así, los costes de explotación han registrado una bajada del 0,3% y han sido de 727,4 millones de euros. La ratio de eficiencia, indicador que en el cierre del primer semestre de 2012 ha sido el mejor entre los bancos españoles, se sitúa al acabar septiembre en el 42,4%.

El margen neto de explotación alcanza los 849,4 millones de euros, un 14,4% menos que en el mismo periodo de 2011, mejorando también la tasa de variación interanual del primer semestre. En todo caso la caída interanual homogénea, excluido el efecto de los ajustes comentados de la venta de participaciones y la modificación de la contribución al FGD, es del 7,6%.

Las dotaciones para insolvencias hasta septiembre 2012 han representado un cargo de 657,5 millones, frente a 451,9 millones en 2011. La cifra del año anterior incluía 113 millones de utilización de provisión genérica y 565 millones de dotaciones específicas, mientras que en este ejercicio prácticamente toda la dotación es para provisión específica.

Se han generado beneficios extraordinarios por 682,5 millones de euros, que se han obtenido por reordenación y venta de participadas, 154 millones, por venta de cartera de créditos que estaban íntegramente provisionadas, 218,5 millones, y el resto, por resultados de otras operaciones financieras y corporativas. Por otro lado, se han realizado dotaciones por 804,7 millones para saneamiento de activos inmobiliarios.

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

Como consecuencia de todo ello, el beneficio neto atribuible hasta septiembre de 2012 ha sido de 50,1 millones de euros, un 83,2% menos que el año anterior y en línea con los objetivos del ejercicio.

BALANCE

Los depósitos del sector privado alcanzan los 45.540 millones, con un crecimiento anual del 0,1%. Por otro lado, los recursos totales de clientes se han situado en 60.120 millones con un descenso interanual del 1,2%, consecuencia de una política conservadora en la gestión del coste de los depósitos.

La debilidad en la demanda de crédito en un entorno de mayores riesgos de crédito y liquidez, marca la evolución de la inversión crediticia, que al cierre de septiembre de 2012 se sitúa en 65.632 millones de euros, un 5,4% menos que hace un año, evolución en línea con el sector. En esta variación tiene un impacto significativo la reducción de la cartera inmobiliaria objeto de saneamiento, que se ha ajustado un 23% en términos interanuales.

El deterioro económico está provocando un aumento de las entradas en mora en el periodo, muy concentradas en el sector inmobiliario. Al cierre del tercer trimestre el saldo de morosos es de 4.147 millones de euros, lo que supone una tasa de morosidad del 5,51%, que se sitúa muy por debajo de la media del sector.

La gestión del balance, junto con el ajuste de la inversión, especialmente inmobiliaria, están generando una mejora continua y orgánica del nivel de capitalización del Banco, que se encuentra por encima de los mínimos exigidos. Así, al cierre de septiembre de 2012, el core capital es del 10,1%, con un avance de 1,04 pp desde diciembre de 2011.

OOo

Madrid, 31 de octubre de 2012

ANEXOS:

- 1 - Datos más relevantes
- 2 - Cuenta de resultados consolidada
- 3 - Balance de situación consolidado
- 4 - Desgloses inversión crediticia y recursos de clientes

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Septiembre de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

	30/9/2012	30/9/2011	%
<u>BALANCE</u>			
ACTIVOS TOTALES	99.953.409	101.990.446	-2,0%
FONDOS PROPIOS	5.475.396	5.668.765	-3,4%
INVERSION CREDITICIA	65.631.506	69.364.981	-5,4%
RECURSOS DE CLIENTES GESTIONADOS	60.119.670	60.837.054	-1,2%
MOROSOS / RIESGOS (%)	5,51%	4,65%	-----
COBERTURA (%)	42,42%	52,86%	-----

	30/9/2012	30/9/2011	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
MARGEN DE INTERESES	1.033.742	1.131.148	-8,6%
COMISIONES NETAS	449.024	462.057	-2,8%
MARGEN BRUTO	1.576.780	1.722.717	-8,5%
COSTES DE EXPLOTACION	727.367	729.899	-0,3%
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	849.413	992.818	-14,4%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y EXTRAORDINARIOS	156.472	521.129	-70,0%
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	50.149	298.416	-83,2%
RATIO DE EFICIENCIA (%) (*)	46,02%	42,33%	-----

() Calculado sobre últimos 12 meses.*

	30/9/2012	30/9/2011	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
EMPLEADOS	8.303	8.631	-328
OFICINAS	1.698	1.716	-18

ANEXO 1

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Datos a Septiembre de 2.012 y comparación con 2.011

Datos a Septiembre de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

	30/9/2012	30/9/2011	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
PRODUCTOS FINANCIEROS	2.145.497	2.318.896	-173.399	-7,5
COSTES FINANCIEROS	1.111.755	1.187.748	-75.993	-6,4
MARGEN DE INTERESES	1.033.742	1.131.148	-97.406	-8,6
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	30.143	27.952	2.191	7,8
RTDOS. ENTIDADES VALORADAS METODO DE LA PARTICIP.	-425	-1.124	699	n.s.
COMISIONES NETAS	449.024	462.057	-13.033	-2,8
FONDOS DE INVERSION Y PENSIONES	44.498	59.998	-15.500	-25,8
COMISIONES DE SERVICIOS	404.526	402.059	2.467	0,6
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	109.297	88.739	20.558	23,2
OTROS RESULTADOS DE EXPLOTACION	-49.693	-26.163	-23.530	89,9
RTDOS. NETOS DE SOCIEDADES NO FINANCIERAS	4.692	40.108	-35.416	-88,3
MARGEN BRUTO	1.576.780	1.722.717	-145.937	-8,5
COSTES DE EXPLOTACION	727.367	729.899	-2.532	-0,3
GASTOS DE ADMINISTRACION	645.182	649.351	-4.169	-0,6
A) PERSONAL	454.220	459.164	-4.944	-1,1
B) GENERALES	190.962	190.187	775	0,4
AMORTIZACIONES	82.185	80.548	1.637	2,0
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	849.413	992.818	-143.405	-14,4
INSOLVENCIAS	657.545	451.914	205.631	45,5
DETERIORO DE OTROS ACTIVOS	-1.112	6.637	-7.749	n.s.
OTROS RESULTADOS	-36.508	-13.138	-23.370	n.s.
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y EXTRAORDINARIOS	156.472	521.129	-364.657	-70,0
PLUSVALIAS Y SANEAMIENTOS EXTRAORDINARIOS	682.448	-131.732	814.180	n.s.
SANEAMIENTOS INMOBILIARIOS	804.730	0	804.730	n.s.
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	-15.917	90.979	-106.896	n.s.
RESULTADO CONSOLIDADO	50.107	298.418	-248.311	-83,2
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA	-42	2	-44	n.s.
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	50.149	298.416	-248.267	-83,2

ANEXO 2

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Datos a Septiembre de 2.012 y comparación con 2.011

Datos a Septiembre de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

ACTIVO			Diferencia	
	30/9/2012	30/9/2011	Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	3.460.461	492.338	2.968.123	602,9
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	16.661.165	16.881.935	-220.770	-1,3
CREDITO A LA CLIENTELA	65.631.506	69.364.981	-3.733.475	-5,4
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	7.863.815	8.399.304	-535.489	-6,4
PARTICIPACIONES	359.576	381.332	-21.756	-5,7
ACTIVOS MATERIALES	1.067.347	1.134.892	-67.545	-6,0
ACTIVOS INTANGIBLES	78.591	67.617	10.974	16,2
OTROS ACTIVOS	4.830.948	5.268.047	-437.099	-8,3
TOTAL	99.953.409	101.990.446	-2.037.037	-2,0

PASIVO			Diferencia	
	30/9/2012	30/9/2011	Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	6.709.007	6.805.537	-96.530	-1,4
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	50.025.506	52.135.207	-2.109.701	-4,0
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	21.268.729	26.423.915	-5.155.186	-19,5
PASIVOS SUBORDINADOS	177.090	1.990.287	-1.813.197	-91,1
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	13.960.012	6.263.259	7.696.753	122,9
OTROS PASIVOS	577.815	632.896	-55.081	-8,7
PROVISIONES	1.926.354	2.101.101	-174.747	-8,3
INTERESES MINORITARIOS	1.002	1.061	-59	-5,6
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	-167.502	-31.582	-135.920	430,4
CAPITAL Y RESERVAS	5.425.247	5.370.349	54.898	1,0
RESULTADO DEL EJERCICIO	50.149	298.416	-248.267	-83,2
TOTAL	99.953.409	101.990.446	-2.037.037	-2,0

ANEXO 3

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa



Datos a Septiembre de 2.012 y comparación con 2.011

CREDITO A CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	30/9/2012	30/9/2011	% Var.
CREDITO A LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS	3.734.117	2.726.246	37,0
CREDITO AL SECTOR PRIVADO	57.152.021	62.071.144	-7,9
CARTERA COMERCIAL	3.566.608	3.354.925	6,3
GARANTIA REAL	31.946.055	35.014.763	-8,8
OTROS CREDITOS Y PRESTAMOS	21.639.358	23.701.456	-8,7
CREDITO AL SECTOR NO RESIDENTE	2.398.691	2.890.386	-17,0
TOTAL INVERSION	63.284.829	67.687.776	-6,5
ACTIVOS DUDOSOS	3.979.418	3.584.289	11,0
MENOS: PROVISIONES INSOLVENCIAS	-1.736.842	-1.941.349	-10,5
AJUSTES POR VALORACION	104.101	34.265	203,8
TOTAL INVERSION CREDITICIA	65.631.506	69.364.981	-5,4

RECURSOS DE CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	30/9/2012	30/9/2011	% Var.
SECTOR PUBLICO	4.362.361	3.769.273	15,7
SECTOR PRIVADO	45.540.253	45.511.525	0,1
CUENTAS CORRIENTES Y AHORRO	15.986.199	16.990.171	-5,9
PASIVO A PLAZO	18.586.182	16.501.069	12,6
CESION TEMPORAL Y OTRAS CUENTAS	10.967.872	12.020.285	-8,8
SECTOR NO RESIDENTE	2.180.453	2.983.637	-26,9
RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE	52.083.067	52.264.435	-0,3
FONDOS GESTIONADOS	8.036.603	8.572.619	-6,3
FONDOS DE INVERSION	4.221.990	4.687.524	-9,9
POLIZAS SEGURO-AHORRO	2.591.267	2.655.832	-2,4
FONDOS DE PENSIONES	1.223.346	1.229.263	-0,5
RECURSOS TOTALES GESTIONADOS	60.119.670	60.837.054	-1,2

ANEXO 4

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

